
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 460 DEL 13/02/2026

SETTORE 1 AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE

SERVIZIO 1.1 RAGIONERIA

OGGETTO:

SERVIZIO DI RICOSTRUZIONE DEL CREDITO TEFA 2025 E 2026 E 
SUPPORTO AL CORRETTO INCASSO DEI BONIFICI RICEVUTI DA 
AGENZAI DELLE ENTRATE PER QUOTE TEFA RISCOSSE A MEZZO 
F24 ANNI 2026 E 2027- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- l’art. 19 del D. Lgs 30 dicembre 1992 n. 504 ha istituito, a favore delle Province, il tributo 
provinciale TEFA per l’esercizio delle funzioni amministrative riguardanti l’organizzazione 
dello smaltimento dei rifiuti, il rilevamento, la disciplina ed il controllo degli scarichi e delle 
emissioni, la tutela, difesa e valorizzazione del suolo;

- il tributo viene incassato dai singoli Comuni congiuntamente alla tassa per lo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani e, previa deduzione della corrispondente quota del compenso della 
riscossione, versato alla tesoreria della Provincia;

Considerato che, per la natura del tributo di cui trattasi e il numero significativo di posizioni 
debitorie dei 66 Comuni del territorio provinciale originati per ogni singolo anno e attualmente 
giacenti, si rende necessario continuare nell’attività di recupero delle somme non pagate dalle 
amministrazioni comunali per non pregiudicare il diritto al riversamento;

Considerato altresì che tale procedura non è di facile esecuzione per le seguenti motivazioni: 
- la particolare natura del Tributo ne rende impossibile la univoca ricostruzione per mancanza 

di dati certi di riferimento e per la presenza di altre voci di incasso non imponibili e pur 
presenti nel Titolo del Bilancio (es. ulteriori addizionali, spese, interessi, more ecc); si rende 
pertanto necessaria, oltre a una conoscenza dei principi di contabilità pubblica, anche una 
preliminare attività di condivisione e accettazione del debito;

-
Tenuto conto che a decorrere dal 2021 sia le attività accertative che quelle di recupero si sono 
ulteriormente complicate dall’introduzione di un nuovo canale di riversamento che si aggiunge a 
quelli tradizionali, vale a dire il riversamento da parte dell’Agenzia delle Entrate alle Province dei 
soli pagamenti avvenuti a mezzo F24 in cui i contribuenti abbiano indicato “Anno di Riferimento 
2020” con uno dei 12 codici tributo indicati nella lista o “Anno di Riferimento 2021” ma solo con i 
3 codici tributo di recente istituzione, con la conseguenza  che tutto il resto viene indebitamente 



riversato ai Comuni (i quali sono convinti che la ripartizione venga totalmente effettuata a monte 
dall’Ente di Gestione) con una evidente diminuzione dei flussi di cassa per la Provincia; 

Accertato che l’attività straordinaria di ricognizione e riscossione del tributo necessita del supporto 
di un soggetto specializzato;

Ritenuto pertanto necessario effettuare una ricostruzione delle somme dovute a titolo di TEFA dai 
singoli Comuni a seguito di una ricostruzione puntuale e attendibile;

Ritenuto opportuno procedere alla ricostruzione dei crediti TEFA annualità pregresse per gli anni 
2025 e 2026 per massimizzare i risultati finora ottenuti dando continuità al lavoro posto in essere 
che si è concluso con la ricostruzione delle singole posizioni fino al 2024 nonché per l’attività di 
decodifica bonifici Ag. Entrate per incassi da F24 per gli anni 2026 e 2027;

Dato atto che per lo svolgimento del suddetto servizio è stata contattata per le vie brevi la società la 
Società Multiservizi Calabria snc, che sta già collaborando con questo Ente fornendo un servizio di 
elevata qualità con ottimi risultati sul fronte della ricostruzione dei crediti e degli incassi;

Preso atto che la ditta in questione è iscritta al MEPA;

Considerato che, in osservanza delle disposizioni normative, questo Servizio ha provveduto ad 
effettuare le opportune e necessarie verifiche presso il mercato elettronico posto a disposizione da 
Consip S.p.A., consultando il sito web www.acquistiinretepa.it riscontrando l’assenza di 
Convenzioni di servizi riconducibili a quanto necessario all’Amministrazione;

Accertato che il servizio in argomento stesso è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) Consip S.p.A.;

Rilevato di dover procedere ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento del servizio di che trattasi;

Dato Atto che l’importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto è inferiore a Euro 
140.000 (euro centoquarantamila/00), e pertanto trova applicazione l’art. 50, comma 1), lettera b) 
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Evidenziato che:

la ditta Multi Servizi Calabria s.n.c., con sede in via Negroni 13 – 87100 Cosenza in quanto 
iscritta come operatore economico al MEPA, è in regola con il possesso dei requisiti di 
ordine generale e non si trova nelle condizioni di esclusione dalla procedura di cui all’art. 94 
e 95 del D.Lgs. 36/2023;

La succitata ditta, ha trasmesso attraverso la trattativa su MEPA n. 6002510 la dichiarazione 
sostitutiva (prot. 4195 del 11/02/2026 agli atti dell’ufficio) resa ai sensi degli artt. 46 e 47 
del DPR 445/2000, con la quale attesta e certifica:

 - che la società medesima non si trova in nessuna delle cause di esclusione a contrarre con 
la pubblica amministrazione;

-  di essere a diretta conoscenza che non sono stati conclusi contratti di lavoro subordinato o 
autonomo né attribuiti incarichi ad ex dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di 
Imperia che hanno esercitato poteri autorizzativi o negoziali per conto della predetta 
Amministrazione (dirigenti, funzionari titolari di funzioni dirigenziali) per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto di lavoro (art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. n. 165/2001, 
aggiunto dall’art. 1, comma 42, L. n. 190/2012);

- di non essere a conoscenza di relazioni di parentela o affinità sino al secondo grado o 
situazioni di convivenza tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa e i 



dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia; 

- di aver preso visione del Codice di Comportamento - art. 54 D.Lgs. n. 165/2001 
accessibile all’indirizzo web: http://trasparenza.provincia.imperia.it/content/codice-
dicomportamento-dei-dipendenti-pubblici; 

- il Legale Rappresentante della Società Multi Servizi Calabria, Sig.ra Maria Porco ha 
comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, Banca Centro Calabria cod. IBAN n. IT 
95F0825816200009000008024; 

- inoltre ha trasmesso firmato per accettazione il Patto di Integrità ai fini dell’anticorruzione, 
il dettaglio tecnico del servizio e l’offerta economica;

Vista l’offerta della Società Multi Servizi s.n.c., agli atti dello scrivente, protocollo n. 4195 del 
11/02/2026 e ritenuta congrua;

Dato atto che la Società Multi Servizi Calabria s.n.c. non ha in carico lavoratori dipendenti in 
rapporto di subordinazione e per l’effetto manca il presupposto giuridico per la richiesta del DURC;

Ritenuto quindi di affidare tramite il MEPA, mediante trattativa diretta n. 6002510 il servizio di 
ricostruzione crediti TEFA per l’attività di ricostruzione del credito anni 2025 e 2026 e per l’attività 
di decodifica bonifici Ag. Entrate per incassi da F24 per gli anni 2026 e 2027, per un valore di € 
21.850,20 IVA 22% compresa come da offerta ricevuta (ribasso dello 0,5% sulla base d’asta) e 
acquisita agli atti al n. 4195 di prot. del 11/02/2026 a seguito della trattativa alla Ditta Multi Servizi 
Calabria s.n.c. P.I. 03194250787, con sede in via Negroni 13 – 87100 Cosenza;

Considerato quindi che, sulla base delle premesse sopra riportate, si rende necessario impegnare la 
somma di € 21.850,20 così come segue:
- per € 10.925,10 alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del 
Bilancio di previsione 2026/2028 con imputazione all’annualità 2026 in quanto esigibile;
 - per € 10.925,10 alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del 
Bilancio di previsione 2026/2028 con imputazione all’annualità 2027 in quanto esigibile;

Dato atto: 
- che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dott. Luigi Mattioli, 
Dirigente del Settore Amministrazione Finanziaria - Risorse Umane;
- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante 
pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative alla fornitura 
di che trattasi;
- che il CIG verrà acquisito in fase di perfezionamento dell’ordine sul portale MEPA 
www.acquistiinretepa.it,  mentre il codice CUP non è richiesto per il tipo di affidamento in corso;
-
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 
comma 7 del TUEL;

Visti:



- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10  in data 02/02/2026 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028;

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
la legge n. 241/1990 e s.m.i.;
il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e 
s.m.i.;
il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e 
s.m.i.;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi nonché il vigente 
Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia;
il D.Lgs. 36/2023;

Verificata, ai sensi dell’art. 9, c.1, lett.a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di approvare, per tutti i motivi riportati in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati, la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento dando atto che:
-  l’oggetto del redigendo contratto è rappresentato dal servizio di ricostruzione del credito TEFA 
anni 2025 e 2026 e per l’attività di decodifica bonifici Ag. Entrate per incassi da F24 per gli anni 
2026 e 2027
-  il Settore ha provveduto a negoziare direttamente con un unico operatore economico tramite una 
“trattativa diretta”, che si configura infatti come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto 
alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico fornitore aderendo al Bando MEPA Servizi – Servizi di 
riscossione;

2. di affidare, per i motivi in premessa specificati, ai sensi dell’art. 50, comma 1), lettera b) del 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema 
commerciale, alla Società Multi Servizi Calabria s.n.c., con sede legale in Cosenza, via Negroni 13, 
P.IVA 03194250787, l’attività di ricostruzione del credito TEFA anni 2025 e 2026 e per l’attività di 
decodifica bonifici Ag. Entrate per incassi da F24, come indicato nell’offerta tecnico/economica (in 
atti) per l’importo complessivo di € 17.910,00 oltre IVA al 22%;

3.  di impegnare la relativa spesa complessiva di cui sopra ammontante ad € 21.850,20 Iva 
inclusa (22%) come di seguito riportato: 
- per € 10.925,10 alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del 
Bilancio di previsione 2026/2028 con imputazione all’annualità 2026 in quanto esigibile;
 - per € 10.925,10 alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7011 del 
Bilancio di previsione 2026/2028 con imputazione all’annualità 2027 in quanto esigibile;

4.   di dare atto che:
- l’affidatario subentra alla Provincia di Imperia in tutti i diritti ed obblighi inerenti la 

gestione del servizio; in particolare l’affidatario è legittimato a fare richieste e ad emanare 
ogni atto previsto per il recupero delle informazioni necessarie; 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo gara (C.I.G) verrà 
acquisito in fase di perfezionamento dell’ordine sul portale MEPA 
www.acquisitiinretepa.it , mentre non necessita il codice CUP;

- la società Multi Servizi s.n.c., non ha in carico lavoratori dipendenti in rapporto di 
subordinazione e per l’effetto manca il presupposto giuridico per la richiesta del DURC;



- si provvederà alla liquidazione di un primo 20% a 60 giorni dal conferimento 
dell’incarico e il restante 80% a saldo alla fine del servizio sempre per singola annualità;

- il sottoscritto RUP nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente atto 
confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione 
e di garanzia di trasparenza;

- nell’adozione del presente atto si è agito nel pieno rispetto del Codice di Comportamento 
dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in 
particolare nel rispetto del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti 
della Provincia di Imperia.

LM/ag

Il Dirigente   
Luigi Mattioli / ArubaPEC S.p.A.  

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


